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NU SÄGER VI STORT och varmt tack till Mia för hennes 
engagemang och en otroligt fin tidning. Men vem är 
jag då, jag som ska ta över och försöka fortsätta göra 
tidningen intressant med givande och bra artiklar. Jag 
heter Karin, jag jobbar som ingenjör och bor i Dalarna 
med min sambo och två hundar, en utav hundarna är 
Sigge min första Tollare som fyller 2 år i maj den andra 
är en liten blandras på 9 år. Jag har verkligen förälskat 
mig i denna ras och förhoppningarna är att jag ska få 
hem en valp igen inom en snar framtid. 

SIGGE HAR VERKLIGEN ÖPPNAT upp en helt ny 
värld för mig inom hundträning och gemenskap. Vi 
älskar att träna och vi håller på att träna upp oss inom 
apportering, rallylydnad, lydnad och viltspår. Han 
klarade av sitt Viltspårschampionat hösten 2019 och 
vi är så glada över det. Detta har gjort att vi har börjat 
fokusera mer på Rallylydnad och lydnad denna vår 
med förhoppning om att kunna starta någon tävling 
framöver. Vi håller även på med apporteringen där vi, 
enligt mig, inte kommit tillräckligt långt i träningen för 
att jag ska känna mig bekväm att starta TJP men det är 
med i min framtidsplanering. 

Åter till tidningen och uppdraget som redaktör 
på tollaren. Jag har känt ett tag att det skulle vara kul 
att hjälpa till inom tollarvärlden på något vis och då 
kom detta upp. Jag känner inte att jag vill sitta I någon 
styrelse utan detta uppdrag kändes roligare för mig. 
Jag hoppas att jag enligt er läsare kommer göra ett bra 
jobb och att ni fortsatt kommer tycka att tidningen har 
intressanta artiklar. 

SLUTLIGEN HOPPAS JAG ATT alla har det bra och 
håller sig friska I dessa tider. Och kom ihåg att det 
finns massor att träna på med hundarna hemma för det 
kommer en tid efter detta. 

Karin Hammar
Redaktör

tollaren@tollarklubben.se
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Vi har 423
olika hundras- 
försäkringar!

Hos oss får du en specialanpassad försäk-
ring för din hund, som tar hänsyn till just 
den rasens specifika behov. Men hur kan vi 
veta vad som är bäst för en enskild hundras? 
Jo, vi har fört skadestatistik över de flesta 
hundraserna i Sverige under många år och 

det är den erfarenheten som gör att vi kan 
anpassa försäkringen efter de utmaningar 
som din hund möter i vardagen. Är din hund 
lite äldre? Inga problem, vi försäkrar själv-
klart äldre hundar och du får samma veteri-
närvårdsbelopp genom hela hundens liv.

Vill du veta mer? Ring 0775-88 88 88 eller gå in på agria.se för att hitta din lokala säljare.
Agria Djurförsäkring är Länsförsäkringsgruppens specialistbolag för djur- och grödaförsäkring.

Varför välja en vanlig hundförsäkring
när du kan välja en tollareförsäkring?
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JAG SKRIVER NU OM denna text som jag initialt skrev i 
månadsskiftet april/maj. Då var vår ambition fortfarande 
att genomföra årets Tollarspecial, men nu när detta skrivs 
har vi beslutat att ställa in årets Tollarspecial. Givetvis ett 
tungt besked och ett jobbigt beslut att fatta. Vi avvaktade 
så länge vi kunde med att fatta beslut om Specialen men 
till slut var vi framme vid en punkt där vi måste sätta ned 
foten. Det fanns ett antal olika parametrar att ta hänsyn 
till, men efter att vi gått igenom alla perspektiv var vi helt 
eniga om att ställa in specialen 2020. 

Med det sagt är vi väldigt glada för att 
Skaraborgstollarna meddelat att Tollarvärlden istället 
är välkommen till Karlsborg/Forsvik 58 augusti 2021. 
Jag hoppas att vi nu kraftsamlar och tillsammans 
arbetar för att skapa den största, häftigaste och roligaste 
Tollarspecialen någonsin i augusti 2021. Om vi alla 
hjälps åt att locka alla tollarägare vi känner i Sverige, 
Norden och hela Europa att komma till Karlsborg/Forsvik 
2021 kan vi skapa världens största rasspecial någonsin. 

VI SKULLE HA GENOMFÖRT vårt årliga klubbmöte 
14 mars. Där bokslut för 2019 skulle ha gjorts, där 
budget och verksamhetsplan för 2020, där ny styrelse, 
revisorer och valberedning skulle ha valts, där förslaget 
till reviderat RAS skulle ha antagits, där beslut om 
medlemsavgifter skulle ha fattats och där Guldapporten 
och jaktpins skulle ha delats ut. Planen var att genomföra 
en workshop om tollingjaktprov och det skulle 
genomföras en uppfödarträff på söndagen. Men det blev 
inget av med det, visserligen fanns bara restriktioner kring 
folksamlingar mindre än 500 personer den 14 mars, <50 
personer kom någon vecka senare. Men, många skulle 
träffas i en liten lokal dit ett antal medlemmar troligen 
skulle åka tåg eller bil tillsammans. Vi såg det som en risk 
att flera medlemmar skulle avstå att delta, vilket skulle 
skada den demokratiska processen i föreningen och 
det fick helt enkelt inte ske. Därför beslöt vi att skjuta 
upp klubbmötet. SKK gav strax därefter dispens på att 
genomföra klubbmöten senare. I dagsläget föreligger en 
dispens att genomföra klubbmötet senast 30 september. 
SKK gav också en möjlighet att genomföra klubbmötet 
via distans. Vi valde dock att avvakta och ha detta som 
en plan B om vi inte kunde genomföra klubbmötet i 
samband med Tollarspecialen.

MEN EFTERSOM DET INTE blir någon Tollarspecial har 
vi nu beslutat att genomföra klubbmötet som ett digitalt 
möte genom SKK. När denna tidning hamnar i din hand 
finns det med stor sannolikhet ett datum och instruktioner 
om mötets genomförande på såväl hemsida som klubbens 
Facebook. Tyvärr kommer bara vissa formella ärenden 
kunna hanteras på detta digitala klubbmöte. Övriga 
frågor, beslut om RAS, avelspolicy, valpförmedling, 

Ordförande har ordet!

resepolicy och medlemsavgifter skjuts upp till dess ett 
extra eller ordinarie klubbmöte kan genomföras. 

Eftersom många tollingjaktprov ställts in under våren 
och sommaren kan vi anta att det kommer finnas en 
stor efterfrågan på platser att starta på i höst, förutsatt att 
gällande restriktioner har lättats på. Jag vill vädja till alla 
utbildade provledare, kommissarier, domare och till alla 
er som har tillgång till marker att ha tollingjaktprov på – 
snälla, öppna upp för möjligheten att genomföra fler prov 
under hösten än normalt. 

JAG VILL PASSA PÅ att hälsa Karin Hammar välkommen 
som ny redaktör för tidningen Tollaren. Karin tar över 
efter Mia Eriksson som efter många framgångsrika år 
som redaktör tagit på sig nya utmaningar. Mia har, 
tillsammans med redaktionen, under ett antal år med 
stort engagemang utvecklat Tollaren till en högklassig 
medlemstidning som uppskattas enormt mycket av alla 
medlemmar. Ett stort tack till Mia och även de som hjälpt 
henne under denna tid. Lycka till Karin.

Nu ser vi fram mot en sommar som vi när jag skriver 
detta inte riktigt vet hur den kommer att se ut. Kommer vi 
kunna resa inom landet, eller blir vi kvar i våra ordinarie 
bostäder. Bara det lilla grymma viruset vet. Jag hoppas 
dock att alla kan motivera sig att träna på med sina 
hundar och komma ännu bättre förberedda till höstens 
jakter, jaktprov och andra hundaktiviteter. Jag hoppas 
också alla redan nu börjar förbereda för en fullständigt 
magisk Tollarspecial i Karlsborg 58 augusti 2021.

Mats Viker
Ordförande

ordforande@tollarklubben.se
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Varför 0-ar våra hundar 
på tollingjaktprov? 
 Text: Mats Gunnarsson och Mats Viker

Vi har gjort en genomgång av 
jaktprovsprotokoll från alla tolling-
jaktprov under perioden 2016 till 
2019 och tittat om det går att dra 
några slutsatser om varför hundar 
får 0 pris. Syftet är att på så sätt få 
indikationer på systematiska utma-
ningar att arbeta med för att skapa 
möjligheter till att utveckla ännu 
bättre tollare. 

Genomgången av protokollen är 
inte på något vis exakt och det 
finns många felkällor för att ange 
 orsaken till 0 pris. Det är ofta det 
inte framgår en tydlig orsak i pro-
tokollet varför en hund får 0 pris, 
ofta handlar det om ett antal olika 
brister som totalt medför att hunden 
hamnar utanför prislistan. Dock 

kan man i många fall utläsa vad 
som brustit, t.ex. att hunden inte 
går i vatten, vägrat ta vilt, under-
målig tolling, knäckt vilt eller inte 
lyckats i det fria söket. Det går 
därför att notera vilka de största 
bristerna varit för respektive hund, 
och dessa har  listats med respekt 
för att fler  brister kan ha funnits 
under provet. 

DET FINNS RISK för felkällor i 
denna utvärdering, till exempel 
kan hunden haft flera brister under 
 provet, som mindre bra tolling, 
 missad markering/markeringar, 
missad dirigering vilket gör att 
hunden därför kan vara mentalt 
belastad när den kommer till söket 
som därför helt misslyckas  vilket 

blir huvudorsaken till 0 pris. 
Allt detta ska beaktas när man 
 analyserar denna genomgång. 

Vi upplever också att domarna 
under tid förändrar sättet att 
 beskriva det de ser, och använder 
andra begrepp. Till exempel var 
det under 2016 och 2017 vanligt 
att domarna specifikt kom-
menterade söklusten, något som 
minskat 2018 och helt försvunnit 
2019. Däremot har kommentarer 
om apporteringsarbetet ökat från 
mycket lite till mycket. Vi måste 
ha respekt för att det inte alltid är 
lätt att beskriva hundens arbete 
under provets gång, att kom-
mentera söklusten är sannolikt 
lika korrekt som att kommentera 
apporteringsarbetet. 

LÄSARBILD  
Renarder’s Andy as Suzuki (har 
ingenting med artikeln att göra).  
Foto: Jonas Svensson
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NÅ, HUR HAR DET DÅ SETT UT UNDER HELA 
 PERIODEN 2016-2019?

Det vi kan se översiktligt är att 
andelen hundar i NKL som fått 0 
pris ökat ganska mycket under 2018 
och 2019, från runt 45% till över 
60%. Observera att det handlar om 
andelen av totalt antal startande 
hundar i respektive klass. 

Man skulle kunna dra slutsatsen 
att det beror på att antalet starter 
ökade mellan 2018 och 2019, men om 
vi jämför med 2016 ser vi att det året 
hade vi nästan lika många starter 
men en lägre andel 0 pris. 

VI HAR OCKSÅ försökt analyser 
vilka orsaker som är de mest före-
kommande för att hunden får 0 pris. 
Om vi tittar på NKL ser det ut som 
att de största bristerna är (i andel av 
de som fått 0 pris);
• Vilthanteringen, dvs att hunden 

nobbar vilt, lämnar vilt eller 
 skadar vilt – 42% 

• Apporteringsarbetet – 20% 
• Tollingen inte fungerar – 13%
• Knallar – 11%
• Går ej i vatten – 8%

I ÖKL ser det ut som att de största 
bristerna är;
• Vilthanteringen, dvs att hunden 

nobbar vilt, lämnar vilt eller 
 skadar vilt – 20% 

• Dirigering – 19% 
• Söklust/Apporterings arbetet 

– 18%
• Tar ej gås – 17%
• Går ej i vatten – 8%

I EKL ser det ut som att de största 
bristerna är;
• Dirigering – 25% 
• Vilthanteringen, dvs att hunden 

nobbar vilt, lämnar vilt eller 
 skadar vilt – 20% 

• Knallar – 8%
• Ur hand – 7%

LJUD ÄR ETT litet problem i jäm-
förelse med de ovan angivna. Det 
finns en del ljud kvar, men det 
handlar dels om pip och gnäll, och 
beskrivs som inte ofta som orsak 
till 0 pris, däremot kan det vara 
prisnedsättande så att hunden inte 
erhåller högre prisvalör.

Man kan då fundera över varför 

ANTAL STARTER PER ÅR

NKL ÖKL EKL  TOTALT

2016 232 132 78 442

2017 204 181 81 466

2018 189 166 77 432

2019 243 157 87 487

ANDEL AV STARTANDE MED 0 PRIS PER ÅR

NKL ÖKL EKL  TOTALT

2016 45% 53% 32% 45%

2017 47% 48% 49% 47%

2018 55% 53% 40% 52%

2019 62% 48% 36% 53%

Fortsättning på sida.
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45-53% av hundarna, i alla klasser, 
hamnar utanför prislistan, och 
inte lyckas uppnå de krav som 
gäller för respektive klass. Nedan-
stående funderingar ska ses som 
lösa funderingar, som kan och 
bör diskuteras. Det är också upp 
till var och en att göra sina egna 
slutsatser. 

I alla klasser ser det ut som att 
vilthanteringen inte är tillräcklig. 
Hundar tar inte vilt, lämnar vilt 
och knäcker vilt. I ÖKL är det 
dessutom hundar som inte tar gås, 
vilket gör att vilthanteringen inkl 
gås i ÖKL motsvarar ungefär 40%, 
precis som i NKL. Tränar vi för 
lite med and och gås? Ska vi fun-
dera på att arbeta för att i framti-
den införa ett krav att hunden ska 
ha någon form av godkänt vilttest 
innan hunden får starta på ett 
tollingjaktprov? Hur ska vi möta 
framtiden där etiska krav om hur 
vi hanterar skjutna fåglar (dvs 
ekologisk mat) i stora mängder 
används för prov- och träningsän-
damål och sedan slängs? 

ATT DET FINNS hundar som 
 knallar, inte går i vatten samt 
inte tollar på ett tillräckligt bra 
sätt – vad kan vi dra för slutsatser 
av det? Startar vi våra hundar all-
deles för tidigt, innan de är klara 
för respektive klass? Tränar vi 
för statiskt på samma ställen och 
på samma marker, när hunden 
 kommer på ett nytt ställe fungerar 
det inte lika bra som när vi tränar?

Tränar vi för lite uthållighets-
träning med hundarna, så att de 
helt enkelt inte orkar fysiskt och/
eller därmed inte heller mentalt? 
Kan det vara så att när hundarna 
blir fysiskt trötta, minskar deras 
apporteringslust, och/eller när de 
blir trötta blir greppen för hårda 
och viltet skadas?

Är det faktum att många 
hundar inte tar gås samt brister i 
dirigeringsarbetet i ÖKL och EKL 
ett tecken på att de startas för 
tidigt efter att ha klarat av klassen 
före, och inte är tillräckligt färdiga 
för den utmaning som den högre 
klassen innebär?

VI HAR OCKSÅ tittat på hur gamla 
hundarna som startat i Nkl varit. 
Det är ingen exakt åldersanalys, 
vi har tittat på vilket år de varit 
födda, dvs året före, två år före etc. 
Det finns en felkälla i detta, då de 
kan vara födda när som helst under 
året. Men med många hundar så 
tycker vi ändå att det finns ett 
mönster, om vi ser på snittet varje 
år.

Här kan vi se en stor skillnad 
i snittåldern på när hundar som 
startat i Nkl är födda. De som 
startat 2019 verkar ha en betydligt 
lägre snittålder än de som startat 
2016. MEN, det var en betydligt 
mindre andel av hundarna som är 
födda året före av de som startat 
2019 (7,9% var födda 2018) än de 
som startade 2016 (22,2% var födda 
2015), dvs det var färre av de yngsta 
hundarna 2019. Ser ut som att 
hundarna i snitt blir yngre för varje 
år, och det torde givetvis påverka 
resultatet med mindre genomarbe-
tade hundar till start. 

STARTAR VI VÅRA hundar alldeles 
för tidigt, ger vi dem inte möjlig-
het att utvecklas, mogna och bli 
genomarbetade? Är vi för ivriga i 
att skaffa meriter för våra hundar, 
något som leder till ännu fler pro-
blem  framgent? Vill vi för mycket 
med våra hundar, och startar innan 
de är genomarbetade? 

Om vi inte ger våra hundar tid 
att utvecklas, finns det inte risk att 
det dras fel slutsatser kring aveln 
av dessa hundar? •

”Startar vi våra hundar 
alldeles för tidigt, ger vi 
dem inte möjlighet att 

utvecklas, mogna och bli 
genomarbetade?  

Är vi för ivriga i att skaffa 
meriter för våra hundar, 

något som leder till ännu fler 
problem  framgent?”



LÄSARBILD  
Chroje Jippie Supernova (vänster) och 
 Pathseekers My Soulmate Viddjá (höger). 
Ägare & foto: Angela Olsson
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Tollaren som 
allroundhund 

MARIA OCH DIESEL 
Text: Maria Fridell  Foto: Sofia Dunder

Jag skaffade min första Tollare 2003 
och då var målet att tävla agility 
men eftersom hunden var tvungen 
att vara 18 månader för att få starta 
på tävling så hittade jag på annat 
under tiden. Testade lydnad som jag 
startade när Tessie (som hon hette) 
var 10 månader och därefter blev 
det även viltspår och bruksprov. Det 
var så det började…

Under alla mina år som tollarägare 
har jag aldrig kunnat låta bli att 
hålla mig till endast en gren inom 
hunderiet, och tollaren är en otroligt 
tacksam hund för det. Det är ju 
självklart så att vissa saker  passar 
dem bättre än andra, och vissa 
saker ser man glädjen lysa lite extra 
i ögonen hos dem än andra, men de 
är aldrig sena att älska allt. Just nu 
är jag inne på min fjärde tollare, en 
hane, och att valet föll på en hane 
var för att jag haft tre tikar senare ti-
digare och var lite less på att ”löpet” 
alltid skulle infinna sig just när det 
var tävlingssäsong. Jag ville därför 
testa att köpa en hane. Jag har aldrig 
ångrat mitt köp. En fantastiskt fin 
kille flyttade hem till oss våren 2017. 
En otroligt snäll och ödmjuk valp 
som bara älskar att få vara till lags. 

Att Tollaren är en allsidig hund med många  användningsområden 
kan många vittna om. I den här artikeln b erättar Maria Fridell och 
Liselott Karlsson om allt kul de har med sina respektive hundar, 
Diesel och Dexx.

Maria och Diesel.
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FÖRSTA HUNDEN ATT JAKTTRÄNA 
SOM VALP
Det som blev nytt för mig var att 
han blev min första hund som jag 
skulle träna upp inom jakten redan 
från valpstadiet. Jag visste exakt 
vad jag letade efter då jag tidigare 
har haft lite otur med mina andra 
tollare att jag inte kunnat träna 
jakten fullt ut på grund av olika 
anledningar, men jag såg tidigt hos 
Diesel att han var en orädd och en 
framåt kille. Han har lätt att foku-
sera på uppgifter. Det som under-
lättar är att han älskar alla former 
av belöningar; godis, kamp, leksak 
och sociala belöningar. Jag valde att 
lägga upp en god grund först och 
det har jag haft mycket nytta av i 
alla grenar och dessutom fått bra 
feedback på. Grunder som stadga, 
en bra utgångsposition (fot), inkall-
ning samt sitta och hålla fast. Visst 
fastnade vi ibland i träningen, men 
med hjälp av träningskompisar har 
vi lyckats lösa upp knutarna. Jag har 
sedan utvecklat grunderna genom 
att ”bygga på” momenten. Befäst 
dem mer, testat dem i olika situa-
tioner, miljöer och försökt tänka 
utanför ”boxen”. Det är en konst vill 
jag säga. Visst har man åkt hem från 
träningar och varit besviken, men 
den känslan har snabbt gått över då 
jag istället är den som sitta i bilen 
och klura på lösningar. Jag gillar 
även att ”peta” i detaljer, tänka och 
vända och vrida på saker. Det finns 
stunder då jag ibland tänkt ”varför 
kan jag aldrig hålla mig till EN 
hundsport”? Men oftast försvinner 
den känslan väldigt fort då jag vet 
att jag bara älskar tjusningen med 
de allra flesta hundsporter. Var och 
en av dem har sin charm och det 
är roligt att se hur Diesel utvecklas 
inom varje gren. 

TRÄNINGSUPPLÄGG EFTER 
 ÅRSTIDERNA
Jag och Diesel har tillsammans star-
tat lydnad, bruks (spår), rallylydnad, 
agility och jaktapportering (b-prov, 
tollingjaktprov samt working test). 
Hur lyckas man då ha fokus när 
man brinner för så mycket? Jag bru-
kar dela upp träningen och målen 

beroende på årstid och på Diesels 
och mina förutsättningar. Frampå 
hösten när tävlingarna är nästintill 
slut så börjar planerna i huvudet. 
Vad vill jag komma till start på 
under våren? 

Vi använder vintersäsongen till 
att träna på det som vi har som mål 
för våren, men inte att förglömma, 
hundträning ska vara roligt och det 
är lika viktigt med paus för både 
mig och Diesel. Vintern är på så vis 
också en tid för återhämtning och 
innebär långa promenader, löpning 
och denna vinter har vi även kunnat 
cykla. Det är viktigt att hålla igång 
konditionen för oss båda (mest för 
mig). 

Vintern ägnas också mycket till 
att planera träningen, tänka hur jag 
ska ”peta” i detaljer och hur mycket 
jag behöver göra det. Som standard 
brukar jag ha två hundsporter per 
termin att satsa på. Under vårtermi-
nen har vi lydnad och bruks och på 
sommaren tränar vi för start på jakt-
prov under hösten och jag brukar 
även starta rallylydnad då för att ha 
något att ”bryta” av med. Agilityn 
har vi inte gjort så många starter i 
än så länge, men Diesel älskar det. 
Farten, fokus och koncentrationen 
och dess bitar som ska hålla ihop. 

TRÄNINGSMOMENTEN AVGÖR 
BELÖNINGEN
Jag anpassar även belöningarna 
 utifrån vad jag tränar och vilka 
detaljer jag valt att ”peta” i. Vi kan ta 
fotgåendet som exempel. Diesel har 
inte så mycket driv i sitt fotgående 
(som jag är van från de andra tol-
larna jag haft) inom lydnaden, så där 
får jag peppa och värma upp med 
mycket kamp för att han ska vara lite 
på ”tårna”. Tränar jag ”jaktfot” så får 
jag tänka mig för och istället dämpa 
belöningen, för då kan han ligga för 
högt i förväntning. 

ÅRETS ALLROUNDHUND  
TVÅ ÅR I RAD
Alla mina tollare har fungerat ypper-
ligt som allround hundar. Jag tror att 
det beror på deras förmåga att växla 
mellan passivitet och explosivitet, 
glädje och viljan att arbeta med sin 
förare. De är lätta i kroppen, smidiga 
och har lätt för inlärning. De är snab-
ba i utförandet och de är spänstiga. 
Det är fina egenskaper att ha med sig 
på tävling och otroligt roligt att få 
visa upp sin Tollare som en vacker, 
stark, arbetsvillig och glad kamrat. 
Diesel har blivit årets allroundhund 
på Kils Brukshundsklubb 2018 och 
2019. •

Tollare är aldrig sena att älska allt menar Diesels ägare Maria som testat många olika 
aktiviteter med sina hundar. Cirkeln: Arbetsviljans skumtomte ”Diesel”. 

Läs om Liselott och Dexx på nästa sida.
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LISELOTT OCH DEXX 
Text & bild: Liselott Karlsson

Den dagen då jag bestämde mig 
för en tollare, så var det framförallt 
agilityn som lockade. Jag sökte en 
hund som kunde mäta sig med min 
aktivitetsnivå och samtidigt vara 
en trogen familjemedlem. 

Fullt medveten om att det var en 
jakthund som jag hade fastnat för, 
så började funderingarna över 
vilka apporteringsbehov en tollare 
egentligen har. Mina  kunskaper 
om jakten var till en början 
 minimal, men fast besluten om 
att lära mig allt om apporterings-
arbetet så kontaktade jag olika 
uppfödare för rådfrågning och 
hjälp. Den 17  oktober 2014 föddes 
Wildbird Röde Tromb, min första 
tollare och långt ifrån den sista. 
Dexx som han heter till vardags 
är en tollare med stor personlig-
het och framförallt en explosiv, 
självständig individ med mycket 
humor i bagaget.

EN FANTASTISK TRÄNINGSKOMPIS
Mycket riktigt så var det agilityn 
som vi fokuserade på, men appor-
teringen har även den tagit en stor 
del i vår vardag. Vi deltar ibland 
på lokala hundutställningar och 
på senare år även ett fåtal lydnads-
tävlingar. Dexx har visat sig vara 
en fantastisk träningskompis som 
aldrig backar för en utmaning. All-
tid hundra procent eller ingenting, 
det är filosofin hos min galning till 
hund. Vi är långt ifrån några elitsat-
sare i de olika hundsporterna. Målet 
är framförallt att ha roligt och ut-
vecklas tillsammans, men jag skulle 
ljuga om jag sa att uppflyttning och 
seger inte spelar någon roll. 

APPORTERINGEN EN STOR HJÄLP
Tollaren är i grund och botten en 
framavlad jakthund, men det uteslu-
ter inte att man kan vara aktiv även 
i andra grenar. Jag har ibland fått 
höra att jag inte gör det lätt för mig 

som kombinerar så många olika 
grenar. Kanske hade det absolut 
varit enklare att enbart fokusera på 
det ena, men kombinationen har 
lika många fördelar som nackdelar. 

Jag upplever att Dexx framförallt 
behöver få utlopp för sina appor-
terande egenskaper för att kunna 
hantera utmaningarna på tävling. 
Det är ingenting som han egentligen 
kräver i vardagen, men man mär-
ker stor skillnad när vi har missat 
denna träning inför exempelvis ett 
agilitylopp. Han behöver få komma 
ner i varv för att kunna prestera 
utifrån sina bästa förutsättningar. 
Apporteringen har här varit en stor 
hjälp för att kunna hitta lugnet och 
samtidigt bygga upp ett starkt själv-
förtroende. 

Utställningen och lydnaden är 
de grenar som vi kanske fokuserar 
minst på, men som vi värdesätter 
på olika sätt. Dels ger det oss en 
stor träningsvariation och många av 
momenten i dessa grenar komplet-
terar även vår träning i agility och 
apportering. 

NÄSTA GENERATION PÅ VÄG
Dexx är så mycket mer än vad jag 
hade kunnat önska i en tollare. 
Precis som alla våra aktiviteter så 
kompletterar vi varandra. Vi har 
framtiden för oss, och dessutom har 
jag numera glädjen att få ha två helt 
fantastiska tollare i mitt liv. 

Den 30 juni 2019 blev Dexx far till 
sex stycken hanvalpar. Flottatjärn’s 
A’King of Dexx, även kallad Ace, 
flyttade hem till oss i Blekinge, och 
har med en stor explosivitet, arbets-
glädje och humor, gått i sin fars 
fotspår mot att bli en aktiv allround-
tollare. •

Wildbird röde tromb ”Dexx”.

Dexx.



LÄSARBILD  
Lisica´s Jojnix Busa Supernova 
”Supernova”.  
Foto: Caroline Lindstedt



Årets rallylydnadshund 2019 i Järvsö Bhk  
RLDN RLDF RLDA SE RALLYCH LD START SE VCH 

Agildes Mackmyra of Dixton ”Margååt” blev.
 

Foto: Laila Christensen

ALLROUND-VINNARE!

Årets vinstrikaste utställningshund 2019 SSRK Dalarna
J NORD UCH SE VCH Agrosofens Bicykleta 

 
Foto: Anina Steentofte

Årets ekipage 2019, Kiruna Brukshundklubb  
LD Startklass SE RALLY CH  

Maalarigårdens Elsa Af Aiden ”Elsa” 
Foto: Lena

Årets allroundhund 2019 
Wildbird Röde Tromb ”Dexx”. Ägare: Liselott Karlsson 

Uppfödare: MarieLouise och Susanne Karlsson 
 

Foto: Liselott Karlsson
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Årets Allroundekipage 2019,  
Uppsala Brukshundklubb 

Lisica´s Jojnix Busa Supernova ”Supernova” 
 

Foto: Caroline Lindstedt

Allroundvinner 2019 i Norsk Retrieverlkubb
Runforfun`s Absolutt Cute ”Kaja” 

 
Foto: Tom Hjemsæteren

Årets Noseworkekipage på Göteborg Mölndals 
Brukshundklubb, GMBK

Rödtottarnas Sjöbuse Buddy
 

Foto: Ros-Marie Dellgran Se även Tollare på 
hugget! på sid XX
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LÄSARBILD  
Chrilikas Mission To The Moon ”Apollo”. 
Foto: Caroline Lindstedt
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Kennel Teamies 
Text: Karin Hammar med hjälp av Debbie Hansson Bild: Karin Hammar

Hur är det att vara en ny uppfödare 
av rasen tollare och vad har gjort att 
just Debbie har valt att bli det. Jag 
tog med mig min kamera och åkte 
ner till Debbie på Kennel Teamies i 
Stockholm för att hälsa på valparna 
och henne. Jag intervjuade henne 
om vem hon är och hur det är att 
vara ny uppfödare. När jag kom 
dit så var även tre valpköpare på 
plats och kunde svara på hur dom 
tycker det är att köpa valp från en ny 
kennel och varför dom valde rasen 
Tollare. 

Berätta lite kort om dig själv.
Jag heter Debbie Hansson och bor 
i Vendelsö/Haninge söder om 
Stockholm, här jobbar jag även som 
fastighetsmäklare. Hemma har jag 
just nu Happie, Agrosofens Lotte-
ria, fem år gammal och min första 
valpkull med fyra hanar och en tik 

efter Happie och Sören – West Coast 
Tollers Ojibwa.

Jag har sedan barnsben hela tiden 
haft olika typer av smådjur och 
även hästar hemmavid och runt-
omkring mig. Jag köpte min första 
egna hund när jag flyttade hemifrån 
och det var Nessie, en Schäfer/
Border Collie-tik född våren 2011. 
Enligt mig själv började jag ganska 
sent med att köra hundträning- och 
tävling på riktigt. När jag köpte 
Nessie var ambitionen inte från 
början att vi skulle träna och tävla 
på det sättet vi till slut gjorde. Utan 
henne införskaffade jag för att jag 
dels ville ha min egen hund men 
även för att jag ville ha en hund som 
hade viljan och orken att följa med 
på mina äventyr. Sedan, ett hem 
utan hund är väl inget hem? 

Det Nessie och jag gjorde till-
sammans i början var vallning 

och viltspår. Sedan blev det även 
 rallylydnad. Numera be finner 
 Nessie och jag som ekipage i 
 mästarklass i rallylydnaden och 
hade hon varit renrasig hade hon 
haft championat i viltspår.

JU MER JAG och Nessie testade 
oss fram och gjorde olika saker 
till sammans väcktes intresse för 
träning och tävling ännu mer, men 
även föreningslivet inom hund-
världen. Jag ville göra mer med 
 Nessie och vi testade lydnad, men 
det var tyvärr inget för oss som 
ekipage. När jag upptäckte det kom 
jag in på tankarna att köpa en andra 
hund, och den här gången skulle 
det bli Tollare som jag tidigare hade 
varit inne på redan när jag letade 
hund första gången. När beslutet 
var taget började jakten efter en 
uppfödare och till slut blev det 
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Happie från Annika på Agrosofens 
Kennel som kom hem till mig våren 
2015.

Ambitionen med Happie har hela 
tiden varit att träna och tävla, lyd-
nad, jakt/apportering och viltspår. 
Vilket vi också gjort, dock har jag/
vi inte riktigt kommit dit där jag 
önskat att vi varit idag. Men, saker 
händer i livet som man inte kan 
styra och då får det vara så. Vi har 
egentligen heller inte bråttom för 
Happie kommer ju vara med ett 
gäng år till.

 
Hur kommer det sig att du ville bli 
uppfödare av  Tollare?
När Happie flyttade till mig och vi 
började träna och tävla så har jag 
nästan hela tiden haft i bakhuvu-
det att jag vill meritera henne, men 
också ha kul tillsammans såklart, 
för att hon sedan ska få  användas 
i avel. Jag har tidigare när jag 
bodde hos mina föräldrar fött upp 
 hamstrar, så avel, genetik med mera 
är ett intresse.

Tankarna och önskan som gick 
för några år sedan var att hon då 
skulle bli inlånad till någon kennel, 
antingen att kenneln hon kommer 
ifrån ville låna in henne eller en an-
nan kennel. Men eftersom det blev 
som det blev för mig/oss så har job-
bet mot meritering inte blivit riktigt 
som jag tänkt mig.

Jag vill inte säga att det är en 
slump att det blev just Tollare och 
uppfödning av rasen, kanske mer 
ödet. Jag har haft Tollaren i bak-
huvudet egentligen sedan jag tog 
studenten men trodde inte då att 
jag skulle klara av rasen, utan ville 
skaffa en annan ras, dock också 
krävande, innan jag ”gav mig på” en 
Tollare. 

NÄR DET NU inte riktigt blev som 
jag hade tänkt mig kring Happies 
meritering så lades planer på valpar 
efter henne lite på hatthyllan. Men 
allteftersom jag kom mer tillbaka, 
med mitt mående och så sakteliga 
orkade börja ta upp träning med 
hundarna igen väcktes känslan av 
att vilja ha valpar efter Happie åter-
igen. Det som egentligen gjorde att 

Hösten/vintern 2014 började det 
intensiva letandet av uppfödare. 
Jag tog kontakt med MÅNGA och 
sammantaget träffade jag någon-
stans omkring 17-18 uppfödare 
innan jag bestämde mig för en, och 
som bestämde sig för mig. Så, den 
erfarenhet jag har av Tollare är den 
research jag gjorde inför köpet av 
min allra första Tollare, alla besök 
och all kunskap jag fick från dom 
olika uppfödare jag träffade och nu 
har jag haft min första Tollare sedan 
våren 2015.

Jag var noga med att hjälpa till 
och vara mycket närvarande kring 
jaktprov för att även där lära mig 
mer om rasen, åkte även och deltog 
med på aktivitetsgruppen i Orhem 
(söder om Stockholm) utan Tollare 
för att lära mig mer. Sedan har jag 
suttit med i Tollarklubbens styrelse 
där jag också fick lära mig ännu mer 
om rasen, jobbet kring rasen och så 
vidare.

Jag kan verkligen inte allt och 
jag har mycket kvar att lära. Men 
jag känner mig absolut tillräckligt 
kunnig inom rasen för att kunna 
informera, utbilda och hjälpa mina 
valpköpare.

tankar och dröm blev till verklighet 
var efter att jag besökt min kompis 
Amanda och hennes då sju veckors 
valpar på Pathseekers Kennel. Besö-
ket hos Amanda blev som en liten 
knuff. Jag skulle och ville själv ta en 
kull på Happie, och när jag gör nå-
got så blir det alltid all-in! Jag skulle 
nu inte bara ta en kull, utan jag 
bestämde mig för att bli uppfödare 
igen, men den här gången till ett lite 
större djur än hamster. När jag kom-
mit till hemmaplan igen funderade 
och bollade jag med mig själv, ringde 
min uppfödare  Annika (Agrosofens) 
och pratade med  henne om mina 
tankar och vilja, meritering, tips, råd 
och vägledning. Efter det, började 
den intensiva  jakten efter hane – the 
perfect match.

Vad har du för erfarenhet av rasen?
Som jag nämnt så har Tollaren 
funnits i mina tankar sedan jag tog 
stunden och sedan flyttade hemifrån 
2010/2011. Men jag blev då lite av-
skräckt efter den research jag gjorde 
om rasen. Där och då bestämde jag 
mig för att hitta en ”lättare” ras att 
börja med, för att få mer erfarenhet 
att ha egen hund.

Valp med vinge.

Fortsättning på nästa uppslag.
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Beskriv för oss som inte är insatta 
i aveln, hur det är av vara upp
födare?
Innan jag bestämde mig för att 
ta en valpkull efter Happie, att ta 
steget mot att bli uppfödare gjorde 
jag även där en gedigen research. 
Jag googlade och läste på om allt 
jag kunde hitta kring uppfödning 
hos bland annat SKK och pratade 
med min uppfödare samt även 
upp födaren till kullens pappa, Eva 
– West Coast Tollers Kennel. Jag 
känner att jag hade koll från början 
vad jag hade att vänta mig och nu 
när jag sitter här och skriver, med 
sju veckor gamla valpar i valpha-
gen, känner jag mig inte överraskad 
eller chockad. Allt har varit som jag 
förväntat mig.

Till att börja med skulle jag hitta 
”the perfect match”. Men tack vare 
SKK:s verktyg provparning och 
massvis med hjälp från Annika 
(Agrosofens) och Eva (West Coast 
Tollers) gick allt väldigt bra och det 
kändes tryggt!

Själva parningen kändes ganska 
lugnt. Hundar är ju ”programme-
rade”, dom vet som ska göras. Det 
som i så fall var nervöst kring par-
ningen var om jag prickade parning 
på rätt dag, skulle Happie och Sören 
tycka om varandra? Det som var/är 
det absolut mest nervösa momenten 
var själva valpningen. Hur skulle 
det gå? Vad som helst kan hända 
– valpar som inte lever, komplika-
tioner för/med Happie osv. Nu tack 
och lov gick allt bra, förutom en 
övertecknad tik som inte levde när 
hon kom. Men det tillhör ju aveln, 
det är sådant man tyvärr får räkna 
med och just det blir nog inte lättare 
med åren, oavsett hur länge man 
har fött upp.

När valparna väl var på plats 
utanför i vida världen så upplevde 
jag en hyfsat lugn första två, tre 
veckor. Happie spenderade mycket 
tid i valplådan och valparna gjorde 
inte mycket väsen ifrån sig. Själv-
klart var det inget ”avslappnings-
moment” eftersom både Happie och 
valparna behöver tillsyn. Hur är det 
med Happies allmäntillstånd, hur 
mår hennes kropp, fungerar dian-

det, hur känns juvren, växer och 
ökar valparna i vikt osv.

När den ”lugna” perioden var 
över var det dags för mig att ak-
tivera, miljöträna och socialisera 
valparna. Utevistelse, träff med 
andra människor, bilåkande, ja sti-
mulering helt enkelt. En vanlig dag 
för oss nu består av tidiga mornar, 
utfodring, mycket städning, utevis-
telse, sitta i valphagen – mysa, busa 
och bli biten på.

Summa summarum, det är 
mycket för-, under- och efterarbete 
med att vara uppfödare. Man behö-
ver ha koll och vara påläst när man 
vara uppfödare, det är inte att bara 
göra. Det behövs ekonomiskt ut-

rymme för att ha uppfödning, man 
ska träffa spekulanter och sedan 
välja köpare, det ska planeras och 
bara för att valparna flyttar så slutar 
inte ansvaret. Kullen och valparna 
ska följas upp, utvärderas, jag ska 
finnas som stöd för valpköparna 
och engagera samt inspirera mina 
valpköpare till ett aktivt liv med sin 
nya familjemedlem.

Som ny uppfödare, med din första 
kull, känns det svårt att välja ut 
valpköpare?
Både ja och nej. För det första var 
jag väldigt nervös, kommer jag ens 
hitta/få valpspekulanter? Jag är ny, 
min kennel är ny och Happie blir 
mamma för första gången – varför 
skulle valpspekulanter hitta och 
fastna för min kennel tänkte jag 
mycket i början. Jag tror till och med 
att Eva märkte min nervositet utan 
att säga det rakt ut, hon läste helt 

enkelt mellan raderna. Det räckte 
egentligen med att hon sa ”det kom-
mer komma valpköpare”, vilket 
det också gjorde. Jag valde då att 
försöka släppa den nervositeten och 
lyssna på vad en mycket mer erfa-
ren tollaruppfödare hade att säga.

Jag är person som litar mycket på 
min magkänsla och är en bra män-
niskokännare så jag får en bra upp-
fattning på ganska kort tid om vem/
vilka det är jag träffar. Den första 
kontakten med mina, nu bestämda, 
valpköpare var olika – några kom 
från gemensam vän, någon träffade 
jag på Stockholm Hundmässa med 
mera. Oavsett första kontakt så fick 
dom mejla några rader till mig – 
vem är du/ni, tidigare hundägare/
erfarenheter, hur hade ni tänkt att 
lösa det under valptiden, vad är 
planerna med valpen/hunden etce-
tera. Redan där sållade jag bort den/
dom som inte kändes helt hundra, 
därefter fick dom som det kändes 
bra med komma på besök – hälsa på 
mig, Happie och dom som hade tur 
fick även träffa pappa Sören, matte 
Lene och husse Anton.

Rent krasst tycker jag inte att 
det var svårt att välja köpare till 
mina valpar. Utifrån mejlkontakt, 
telefonsamtal och besök fick jag 
mycket underlag att gå på för att 
välja ut dom framtida hemmen till 
valparna. Dessutom bollade jag en 
del med Amanda (Pathseekers) och 
även matte till pappa Sören, Lene. 
Sedan var jag hela tiden noga med 
att berätta vad jag förväntar mig av 
en valpköpare och vad dom borde 
förvänta av mig. Om det var någon 
redan där som satte sig emot, ja då 
är det inte rätt valpköpare för mig. 
Sedan är det självklart inte roligt 
att behöva ge beskedet till någon/
några att dom inte kommer få en 
valp, men även det hör till att ha 
 uppfödning/kennel.

Vad är dina fokus för din upp
födning? Vad vill du att dina 
valpar växer upp till?
Kort och gott är mitt fokus och 
mål med min avel är att hälsa 
och  mentalitet ska premieras. Det 
jag även eftersträvar med min 

”Innan jag bestämde mig 
för att ta en valpkull efter 
Happie, att ta steget mot 
att bli uppfödare gjorde 
jag även där en gedigen 

research.”

Fortsättning på nästa sida.
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Agrosofens Lotteria ”Happie” med an av sina valpar.
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 uppfödning är att det ska vara 
sociala små liv som växer upp till 
hudar med arbetsglädje som ska 
vara tollartypisk till sättet men även 
i utseendet. Jag ska hela tiden ha i 
bakhuvudet inför planering: ”Vad 
vill jag med den här kombinationen, 
vad kommer den tillföra rasen” och 
liknande.

VAD TYCKER VALPKÖPARNA?
Varför valde ni rasen tollare och 
hur kommer det sig att det blev 
Kennel Teamies? 
Valpköpare Yvonne och Michelle från 
samma familj: Vi började leta efter 
valp i augusti 2019. Vi är en familj 
med tre stora barn och satte oss 
därför ner hela familjen och diskute-
rade igenom vilka kriterier vi har på 
en hund. Efter att vi diskuterat och 
kollat runt så insåg vi att tollaren 
var den hundras som hade det vi le-
tade efter. Efter det började vi kolla 
på olika uppfödare och vad dom 
hade för krav på sina valpköpare 
samt vilken målsättning de hade 
med sin kennel. En kollega till mig 
på Södra Djursjukhuset tipsade om 
att Debbie hade startat en kennel. 
Vi kontaktade Debbie och pratade 
med henne sedan fick vi träffa båda 
föräldradjuren, Happie och Sören 
och även kolla på stamtavlorna. Vi 
tyckte att allt kändes bra och fram-
förallt relationen till Debbie – vi har 
haft kontakt med flera kennlar men 
detta passade bäst i tid. Det kändes 
väldigt bra och vi bor i närheten 
vilket ger en nära kontakt. 

Valpköpare Marre: Vi har haft två 
stycken golden förut och har en 
barndomsvän samt hennes dotter 
som har tollare vilket gjorde mig 
väldigt förtjust i rasen då jag vill ha 
en hund med mer aktion. I höstas 
kändes det deprimerande att vara 
utan hund då sa jag och min sambo 
att vi skulle vänta med valp till 
2020. Jag började prata med min 
barndoms vän – och dotter som har 
bra kontakt med Agrosofens Kennel 
– kontaktade bland annat dom och 
några kennlar till. Sedan fick jag 
tips av barndomsvännen i Mora att 
Debbie skulle ha valpar på sin tik. 
Jag träffade då Debbie och Happie 

först och sedan träffades vi även på 
Stockholms Hundmässa – och då 
var Sören med matte där också, på 
den vägen var det. 

Hur är det att köpa valp från en ny 
uppfödare? Och hur upplever ni 
Debbie som person? 
Valpköpare Marre: Vi ser inga 
p roblem med att det är en ny 
upp födare. D ebbie är så mån om 
Happie, valparna och även hennes 
valpköpare – att alla ska ha det bra 
och må bra. Hon ger ett gott intryck, 
varmt och tryggt. 

Valpköpare Yvonne och Michelle: Vi 
håller med om att Debbie, trots ny, 
är en bra uppfödare och person. 

Får ni den hjälp ni behöver? Och 
om Debbie inte har svar på frågan 
tar hon då reda på svaret? 
Valpköpare Marre: Absolut! Många 
av oss valpköparna bor också nära 
varandra vilket gör det möjligt för 
oss att hjälpa varandra och träna 
tillsammans också. Vi ska också gå 
valpkurs tillsammans och det ska 
bli roligt. Valparna är släkt (faster) 
med tollaren som min barndoms-
vän i Mora äger vilket också är 
väldigt roligt. 

Valpköpare Yvonne och Michelle: 
Debbie har kontaktat sin uppfödare 
och Sörens uppfödare när det hänt 
eller varit något med valparna, det 
ger ett intryck att hon är ödmjuk 
och vill lära sig saker. Vi har fått 
känslan av att hon har mycket 

erfarenhet av hundar och är väldigt 
kunnig. Vi ville ha en uppfödare 
som ställer krav på oss men att vi 
också kan ställa krav på henne och 
det har vi verkligen fått. Det är inga 
problem att fråga Debbie vad som 
helst. Hon är också mån om att vi 
ska hålla ihop och träffas med jämna 
mellanrum. 

Vad vill ni göra för aktiviteter med 
era hundar? 
Valpköpare Yvonne och Michelle: Vi vill 
vandra, åka iväg på utflykter och vi 
vill testa på allt inom hundsport/
jakt. Sonen håller på att ta jägarexa-
men och skulle vilja träna jakten och 
kanske åka iväg och jaga på riktigt 
med hunden, som ska heta Nallo. 

Valpköpare Marre: Jag har tränat 
lydnad och spår med mina golden 
tidigare och vill gärna göra det med 
denna hund också, som ska heta 
Pepsi. Kan tänka mig att prova på 
rallylydnad och agility också. Vi 
ska hitta det vi båda tycker är roligt, 
Pepsi behöver ju också få bestämma 
aktivitet.

SOM AVSLUT VILL jag säga att det 
var väldigt härligt att få åka till 
stockholm och träffa det här gänget 
med glada och härliga människor 
som jag också har ett gemensamt in-
tresse med genom våran ras Tollare. 
Jag vill tacka er för att ni ställt upp 
och svara på dessa frågor och även 
önska er alla ett stort lycka till med 
både valpar och kennel. •

Valp med vinge.



LÄSARBILD  
Chrilikas Mission To The 
Moon ”Apollo” Foto:  
Caroline Lindstedt



LÄSARBILD  
Chrilikas Mission To The Moon ”Apollo” 
och Lisica´s Jojnix Busa Supernova 
 ”Supernova”. Foto: Caroline Lindstedt



TOLLARE PÅ HUGGET
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Tollergrenda`s Carpe Diem Leo 
NO32212/17 

N UCH 06.04.19 – Bergen
DK U(U)CH 21.06.19 – Vejen
SE U(U)CH 12.07.19  Tvaaker

NORDIC UCH 28.07.19 – Ransäter  
– første tollaren i NO med tittelen

 
Ägare 

PerIvar Bekkelund & Perly Berge

Uppfödare  
Nina Jørgensen

        
HAR DU EN TOLLARE PÅ HUGGET? 

Vi vill ha ditt bidrag!
Skicka text och bild till tollaren@tollarklubben.se

Döp mejlet ”Tollare på hugget”.

Max 20 rader.

Bilden måste vara högupplöst för att hålla kvalitet för tryck. Bilder 
hämtade från till exempel facebook eller skickade med sms fungerar inte. 
Däremot går det bra om bilden är tagen med en modern mobilkamera. 

Om du är osäker – skicka in så granskar vi bilden!

AH FS1 HTM1 LD Startklass LD1 
RLDN RLDF RLDA  

Lisica´s Jojnix Busa Supernova 
”Supernova”

Född 2017-03-29

Hälsa: HD B, ED 0

BPH: Genomfört BPH med skott

Tjänst : Certifierad Assistanshund

Lydnad, LD Startklass, LD1
1a pris klass 1 20190407 
1a pris klass 1 20191228 
1a pris klass 1 20200112 

Jakt
20, (0), 19, 19, 20 Workingtest 

Nybörjarklass 20190422  
17, 18, 18, 16, 18 Workingtest 

Nybörjarklass 20190530  
Uppflyttad till Öppen klass

Rallylydnad 
100p Avancerad 20191130
84p Avancerad 20191130
88p Avancerad 20191207

Freestyle, FS1
Uppklassning Klass 1 20181124
Uppklassning Klass 1 20190406
Uppklassning Klass 1 20190615

Heelwork to music, HTM1 
Uppklassning klass 1  20181124
Uppklassning klass 1 20190519
Uppklassning klass 1 20190615

Nosework: Godkänt Doftprov 
Eukalyptus 20200312

Årets Allroundekipage 2019,  
Uppsala Brukshundklubb

Vinnare av Ungdoms SM 2019  
i Rally F

Vinnare av Agria Rallylydnadcup 2019 
i Rally A, Stockholms Hundmässa

Ägare: Moa Rosén, Uppsala

Uppfödare 
Mirjam och Gunnar Cassel, Stockholm

LD startklass RLD N RLD F RLD A SE 
RALLYCH Tollca´s Sirius 

”Milton”

Utställning 
Excellent CK 2017

Rallylydnad
RLD N 2018 RLD F 2018

RLD A 2019 SE RALLYCH 2019

Viltspår 
Godkänt anlagsprov 2019 

Nosework
NW 1 TSM 100 poäng x 3 uppflytt

NW 1 TEM 100 poäng 2019 
Godkänt doftprov II 2019

Lydnad
LD startklass 2019

Lydnad klass 1 280,5 poäng 2020

Ägare: Rebecka Nyström

Uppfödare: Petra Nilsson Klippan

Måste kortas!  
Har mejlat ägaren.
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I förra numret av Tollaren gick jag 
igenom grunderna i Rallylydnad. 
Nu när ni är bitna så är det dags att 
släppa löst ordentligt… 

Den absolut största skillnaden 
när man kommit upp i fort
sättningsklassen är att hunden 
ej skall vara kopplad inne på 
banan. Oftast är det så att doma-
ren hälsar välkommen in på banan 
då kopplar man loss och stoppar 
kopplet på sig. Det är inte tillåtet 
att lägga kopplet  utanför banan 
även om målet är nära starten. När 
ekipaget har  passerat bangränsen 
så kopplar man upp hunden igen.

En mycket viktig sak när du 
flyttarupptillfortsättnings
klassen är att du fyller i din 
hunds mankhöjd på dennes 
profilpåSBKtävling.Om 
detta inte är gjort har arrangör 
 möjlighet att ta bort din anmälan 
som ej  fullständig. Mankhöjden 
kommer sen skrivas ut på proto-
kollet så att  arrangören kan ge rätt 
hinderhöjd.

FYRA MOMENT
Momentmässigt så är det 
 egentligen ”bara” fyra nya 
 moment. Sen är det utveckling av 
 nybörjarklassens moment med lite 
fler halter.

Skicka över hinder: Hunden 
 skickas tidigast vid skylten som 
står 2 meter före hindret.  Föraren 
får öka farten för att komma 
ikapp hunden, men så fort hund 
är  tillbaka vid föraren skall det 
tempo som var före  momentet 
fortsätta. För hinder höjder se här 
bredvid.

HINDERHÖJD I RALLYLYDNAD
10 cm hoppar hundar som är upp 
till 29 cm i mankhöjd

20 cm hoppar hundar som är  
3039 cm i mankhöjd

30 cm hoppar hundar som är  
4049 cm i mankhöjd

 40 cm hoppar alla hundar som 
är 50 cm och uppåt

Rally: Vidare mot 
 Fortsättningsklassen
  Text & bild: Jessica Adler

höger görs efter att ekipaget har 
passerat skylten (så långt så att 
hunden inte slår i skylten, men inom 
50 cm)

Snurr under gång: Hunden skall 
under ekipagets gång på förarens 
uppmaning snurra ett varv från 
föraren och därefter återgå till föra-
rens sida.

DESSA MOMENT ÄR de som är nya 
i fortsättningsklassen. De övriga 
momenten är utveckling av moment 
från nybörjarklassen. Jag skall bjuda 
på ”bra att tänka på” på två andra 
moment.

Moment 217 Sitt, lämna, sväng 
vänster, 1 steg, kalla in, sitt är 
väldigt viktigt att man förbereder 
sig för innan man kommer fram till 
skylten. Försök få hunden att sitta 
lite längre bak än ”normal” fotposi-
tion. Då är det betydligt lättare att 
kliva framför hunden när den skall 
sitta kvar. Jag tar alltid så stort kliv 
som möjligt, så att det blir lättare för 
hunden att komma in rakt till sista 
halten. 

Moment 220 stopp, 1 steg stå, 2 steg 
sitt, 3 steg ligg: Ekipaget stannar vid 
skylten och hunden sätter sig. Sen 
skall man ta ett steg och hunden 
skall stå. Här kan man vara smart 
och ge hunden ge hunden dennes 
ståkommando samtidigt som du tar 
ett steg framåt, hunden behöver inte 
ta något steg. Fortsätt sedan med 
2 steg och sätt hunden, ta tre steg 
och lägg hunden. Ha inte för bråt-
tom med detta moment utan visa 
domaren att hunden kan vara stabil 
i positionerna. •

8:ans frestelser: Ekipaget skall 
tillsammans gå i en 8 runt två koner 
som står 2,5-3 meter från varandra, 
MEN 1,5-1,8 meter från mittpunkter 
finns det frestelser åt båda hållen. 
Frestelser kan bestå av leksaker eller 
dofter (skall vara i förslutna burkar 
med dofthål i). Ekipaget skall korsa 
mitten tre gånger. Ingången kan var 
med skylten både till vänster eller 
höger, viktigt att se på banvand-
ringen hur domaren vill att man 
skall gå.

Sidosteg höger/vänster: Föraren 
stannar och hunden sätter sig vid 
förarens sida. Ekipaget går tillsam-
mans ett steg rakt åt sidan och 
 hunden sätter sig igen. Sidosteg åt 

”Momentmässigt så är 
det  egentligen ’bara’ 

fyra nya  moment. Sen 
är det  utveckling av 

 nybörjarklassens moment 
med lite fler halter.”



SKYLT 215 SNURR UNDER GÅNG

SKYLT 217 SITT, LÄMNA, SVÄNG VÄNSTER, 1 STEG, KALLA IN, SITT



SÖDRA GÖTALAND
SYDVÄSTTOLLARNA
Lotta strömberg, lotta.stromberg@banhof.se
Lis Sparre, sparre.liz@gmail.com 
facebooksida: Sydvästollarna
SYDÖSTOLLARNA
Anna Persson, soliandens@outlook.com 
facebooksida: Sydösttollarnas aktivitetsgrupp

VÄSTRA GÖTALAND
TOLLARE I VÄST
Therese Johansson, 073-329 29 72
Annkie Ahlebrand, 070-544 93 26 
Mejl: tiv@tollareivast.se
facebooksida: Tollare i Väst
Hemsida: www.tollareivast.se
GÖTEBORGSTOLLARNA
Ann Magnusson, ann.h.magnusson@gmail.com
Emilia Gröndal, emilia.grondal@gmail.com;  
076 651 42 15
facebooksida: Göteborgstollarna 
hemsida: www.goteborgstollarna.se
HALLANDSTOLLARNA 
NORR
Jessica Mattson, jessica.mattsson63@gmail.com 
Maygreth Åkesson, 076-894 43 84
facebooksida: Hallandstollarna
SÖDER
Gunliz Bengtsson, lb.lt@telia.com
SJUHÄRDSTOLLARNA
Linda Rogberg, linda.rogberg@gmail.com
facebooksida: Sjuhäradstollarna
SKARABORGSTOLLARNA
Anna Gustavsson, anna.jenka@telia.com 
Maria Glaadh, 070-558 32 88
facebooksida: Skaraborgstollarna

ÖSTRA GÖTALAND
TOLLARE ÖLAND/SMÅLAND ÖSTRA 
Thomas Johansson, thomas@tjresor.se, 070-671 84 12 
Marianne Ahlgren 070-0371648
facebooksida: Tollare Öland/Östra Småland
TJUSSTOLLARNA Vakant 

NORDVÄSTRA SMÅLAND
Solgerd Hansson, solgerd.h@telia.com
Anna-Karina Johansson, info@djurhalsa.se,  
070-639 67 68
facebooksida: Tollare nordvästra Småland
ÖSTGÖTATOLLARNA
Lina Von Gegerfelt, zztardustt@hotmail.com
facebooksida: Östgötatollarna

VÄSTRA SVEALAND
VÄRMLANDSTOLLARNA
Kerstin Kvarnlöf, kerstin.kvarnlof@telia.com 
Brita Gehöör, brita.gehoor@telia.com
facebooksida: Värmlandstollarnas aktivitetsgrupp
TOLLARE I VÄSTMANLAND
Christina Hedström och Peter Wennström,  
stina.hedstrom@spray.se
facebooksida: Tollare i Västmanland
HJÄLMARTOLLARNA
Åse Lindersköld, ase.linderskjold@orebro.se
Kerstin Wickström, kerstinwickstrom@telia.com
Jan-Erik Larsson, larsson@bluenosers.se
facebooksida: Hjälmartollarna
hemsida: www.hjalmartollarna.wordpress.com

ÖSTRA SVEALAND
GUTETOLLARNA - GOTLAND
Sara Neogard, mysslas@hotmail.com
SÖRMLANDSTOLLARNA
Mia Eriksson, maria.eriksson83@hotmail.com
facebooksida: Sörmlandstollarna
STOCKHOLM SÖDRA
Mirjam Cassel, mirjamcassel@gmail.com
facebooksida: Tollare Stockholms Södra
TÄLJEKRINGLAN
Birgitta Amrén Ahlberg, birgitta@vattubrinken.se
TOLLARE NORRA STOCKHOLM
Mikael Albrecht, fam_albrecht@me.com
Therese Andersson, anderssonhjelm@outlook.com
facebooksida: Tollare i Norra Stockholm

AKTIVITETSANSVARIGA 2020
Mer om aktivitetsgrupperna hittar du på www.tollarklubben.se

VI SÖKER DIG SOM VILL BLI AKTIVITETSANSVARIG PÅ DE  
GRUPPER SOM HAR VAKANTA PLATSER 
Anmäl ditt intresse om att bli aktivitetsansvarig till Marina Johnsson som är aktivitetsansvarig  
i Tollarklubbens styrelse på mejl aktivitetsansvarig@tollarklubben.se
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MEDDELA OSS ÄNDRINGAR! 
Har ni bytt kontakt person, ändrat telefon-
nummer, startat en ny  aktivitetsgrupp, startat 
Facebook-grupper – glöm inte meddela Tollar-
en! 
Skicka  ändringar till tollaren@tollarklubben.se. 
Märk mejlet  “Kontaktinformation Xxxxx“ (grup-
pens namn).

SÖDRA NORRLAND
SÖDRA DALARNA
Anna Andersson, anna88_smile@hotmail.com
Monika Svedjehäll, monikasvedjehall@icloud.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
NORRA DALARNA
Marie Lars, marie_toller@hotmail.com
Maria Andersson, 81maria@gmail.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
GÄSTRIKETOLLARNA
Lena Dahlbom, lena.dahlblom@gmail.com
facebooksida: Gästriketollarna
SÖDRA NORRLAND (SUNDSVALL MED OMNEJD)
Magdalena Persson, maggie_persson@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Sundsvall med omnejd

MELLERSTA NORRLAND
TOLLARE I VÄSTERNORRLAND ÖVIK & NORRUT 
Vakant
Z-TOLLARNA
Amanda Vikner, amanda.pathseekers@outlook.com,  
073-080 17 19 (nås enklast via sms)
facebooksida: Tollare Jämtland/Härjedalen Z-Tollarna

NORRA NORRLAND
TOLLARE I NORR
Ida-Maria Larsson, doriis@hotmail.com
hemsida: www.tollareinorr.wordpress.com
TOLLARE I VÄSTERBOTTEN
Susanne Stjernfeldt, susan.nest@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Västerbotten
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Medlemsinformation
ÄR DU INTRESSERAD AV MEDLEMSKAP  
Tag kontakt med SKKs (Svenska 
Kennelklubbens) medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

UPPFÖDARE  
På www.tollarklubben.se anmäler uppfödare 
valpköparmedlemskap i Tollarklubben för sina 
valpköpare i ett formulär som går direkt till SKK:s medlemsavdelning.  
Betalningsuppgifter och referens får ni direkt på dataskärmen när anmälan slutförs.  
Vid frågor, kontakta SKK Medlemsservice, medlem@skk.se 

Senaste uppdateringen från SKK över uppfödare som har betalat 
valpköparmedlemskap:
Westcoast Tollers kennel
Blazing Fowler’s kennel
GiHaTass kennel
Tack till er, som gett nyblivna tollarägare medlemskap i 
Tollarklubben!

OM DU FLYTTAR och vill ha Tollaren skickad till din nya adress 
anmäler du adressändringen till SKKs medlemsavdelning, telefon 
och mejl enligt ovan.

AKTUELLA MEDLEMSAVGIFTER
• Fullbetalande medlemmar 275 SEK/år
• Utlandsmedlem 400 SEK/år
• Familjemedlem 80 SEK/år
• Valpköparmedlem 150 SEK/år 
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LÄSARBILD  
Pathseekers My Soulmate Viddjá, 
6 månader tränar apportering. 
Ägare & foto: Angela Olsson



Tollaren 2-2020  |  31

Hemsida  
www.tollarklubben.se

Epost  
info@tollarklubben.se

Bankgiro  
51636009

Övriga Funktionärer

Revisorer
Jan S Andersson  
Sverker Haraldsson 

Valberedning
Agneta Joonas, sammankallande 
Annika Bergquist  
Anne Titti Karlström 

Kontaktperson  
Tollarspecialen
Gunliz Bengtsson 
specialen@tollarklubben. se

Kontaktperson till klubbnytt i 
Apportören
Åsa Roosqvist, se kontaktuppgifter  
till vänster

Mottagare av utställnings-  
& lydnadsprovskritiker
Per Wigforss, se kontaktuppgifter  
till vänster

Mottagare av jaktprovs-  
& viltspårskritiker
Mats Gunnarsson, se kontaktuppgifter  
till vänster

Rasinformatörer &  
Omplaceringshundar
Sandra Almeflo, 070388 85 07  
Ingrid Larsson, 0706437038, 
larsson@bluenosers.se  
Catarina Söderlind, 08732 90 00 
rasinfo@tollarklubben.se

Webmaster för klubbens hemsida
Susanne Viker 
webmaster@tollarklubben.se

Redaktör för tidningen Tollaren
Karin Hammar 
Xxx 
xxxx 
tollaren@tollarklubben.se

Tollarklubbens Styrelse 2019

Ordförande
Mats Viker 
Valgärdevägen 3, 16853 BROMMA 
08370 863, 070199 11 50 
ordforande@tollarklubben.se

Jaktansvarig
Mats Gunnarsson 
Kaptensgatan 13,  
383 43 MÖNSTERÅS 
073057 46 43 
jaktansvarig@tollarklubben.se

Vice ordförande/kassör/
medlemsansvarig
Carina Boijertz 
Norrevärnsgatan 16 B, 243 32 HÖÖR 
073331 81 43 
kassor@tollarklubben.se

Sekreterare
Åsa Roosqvist 
Västra Askvägen 245, 27539 SJÖBO 
070684 99 71 
sekreterare@tollarklubben.se

Avelsansvarig
Therese Knutsson 
Hjärsås 3193, 289 90 KNISLINGE 
070970 55 87 
avelsansvarig@tollarklubben.se

Aktivitetsansvarig/ 
Mentalitet- & Funktionsansvarig
Marina Johnsson 
Fiskarnas gata 163,  
136 62 BANDHAGEN 
070734 70 86 
aktivitetsansvarig@tollarklubben.se

RAS-ansvarig
Helena Näslund 
Ekeby Gård 1,  
647 95 ÅKERS STYCKEBRUK 
072321 89 18 
rasansvarig@tollarklubben.se

Tollarspecialenansvarig
Gunliz Bengtsson 
Årstidsvägen 10, 313 35 LAHOLM 
070394 53 25 
specialenansvarig@tollarklubben.se

Exteriöransvarig
Per Wigforss 
Hurva 307, 241 94 HURVA 
0413313 08, 076773 87 37 
exterioransvarig@tollarklubben.se

Informationsansvarig 
Lars Annergård 
Ola 123, 740 12 Knutby 
070544 89 30, info@tollarklubben.se

Kontaktuppgifter till Karin 
- adress + tel



POSTTIDNING B
Tollarklubben
Mia Eriksson
Nämndemansvägen 26
643 32 Vingåker

LÄSARBILDER

Ovan och cirkeln: 
 Chrilikas Mission To The 
Moon ”Apollo”. 
Foto: Caroline Lindstedt

Vänster: Lisica´s Jojnix 
Busa Supernova  
”Supernova”  
Foto: Caroline Lindstedt

Vänster överst:  
Renarder’s Andy as 
Suzuki.   
Foto: Jonas Svensson

Har du en bild  
till TOLLAREN?
Läs mer om hur du 
gör för att skicka in 
material på sid 3.

Ny returadress -  
till Karin?


